Master’s Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Computer Graphics and Interaction

Application security
Context aware Role Based Access Control (RBAC)
in Java EE

Michal Trnka
Open Informatics

December 2014
Supervisor: Mgr. Peter Škopek

Acknowledgement / Declaration
I’d like to thanks at first to my su-

pervisor Peter. He has helped me a lot
with the following thesis. Also a big
thanks comes to Pedro Igor who provid-
ed valuable ideas concerning the thesis.
At least but not last I’d like to thank to
my family for supporting me during my
studies.

I hereby that this Master’s thesis is
my own work, and it does not contain
other people’s work without this being
stated; and does not contain my previ-
ous work without this being stated, and
that the bibliography contains all the lit-
erature that I have used in writing the
thesis, and that all references refer to
this bibliography.

In Prague on January 2nd 2015

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract
V moderních aplikacích je použití

kontextu nejen důležité, ale často i
nevyhnutelné. Použití kontextu při
zabezpečování aplikace může přinést
znatelné zlepšení jak pro uživatele tak
pro vývojáře. Nicméně většina zabez-
pečení dnešních systémů je vyvinuta
bez návaznosti na kontext. V této práci
je popsáno jak kontextové prvky mo-
hou být implementovány do stávajícich
RBAC systémů a především do Picket-
Linku. Můžeme použít systém levelů
zabezpečení, které jsou založeny na
kontextu a metodě přihlášení.

Překlad titulu: Zabezpečení aplikací
(Autentizace a autorizace pomocí rolí v
Javě EE s ohledem na kontext)

In modern application is use of
context not only important but also
required. Use of context in application
security can provide noticeable improve-
ments both on user’s and developer’s
side. However most of the current
systems security is developed without
context aware elements. In this work
is described how context awareness can
be implemented in current RBAC sys-
tems especially to PicketLink. We can
use system of security levels which are
based on context and user’s authentica-
tion method.
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Chapter 1
Introduction

There is significant increase in the usage of the information technologies in few recent
decades. Almost every institution uses multiple applications for its needs nowadays,
almost every person has a computer and at least one mobile device. Everyone has
possibility to be online whenever he wants and so do applications. Applications often
need to exchange data in real time and users love to be connected to each other and to
have instant access to all information and services provided online.

1.1 Motivation
Users expect every application to fulfill their specific needs and don’t hesitate to provide
more information about themselves. They create the application’s content dynamically
with all the data they provide for the applications instantly and want to see personalized
output from those applications.

Applications needs to provide data to other applications, by both public and private
API. They need to provide data to users. And not to make it that easy users are not
equal — some can see just normal data, other can see also some additional data and
some super users can often some kind of meta-data.

Securing applications has always been important, with most of them being connected
to internet it is even more crucial. There rise two main problems. First is that appli-
cation is always available not only to normal (in meaning of ’good’) users, but also for
various attackers. As the internet is already quite old we have currently very powerful
tools to tackle those attackers. Second reason is the more users are accessing it the
more fine-grained rules are needed to distinguish them.

This problem emerged quite recently and is caused by two major reasons. The
first one is legal. Applications today have users from whole world and it brings such
questions: Can user from that country legally access that content? Needs to be data
from user from given country treated different way? Does the EULA correspond to
the laws of the users country? The other reason is caused by users willing to have
application customized right for them and not for any fictional average user. And this
customization concerns security as well.

There are multiple ways how to achieve personalization of the program and several
ways how to create architecture to provide it. Architect, or developer, of the program
will have to decide whether to use an existing framework whether to go with RBAC
concept, ACL, or choose different one.

I will try to provide deeper analysis of the problem, show possible solutions and
present one of them implemented in existing widely used framework.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Red Hat usage

Red Hat leads information technology development in multiple areas. The company
is well-known mainly for its Linux development, both distributions and environment
around (for example LibreOffice). But since 2006, when Red Hat bought JBoss group,
they are also lead developers for Java EE technologies. One of many their projects
is PicketLink – open source project for security and identity management for Java
Applications.

In PicketLink was a need for a tool to distinguish different ways by which an user logs
in. The basic idea is that: The stronger/more trustworthy authentication method user
uses, the higher rights he gets. For example, by logging in with two step authentication
an user will be trusted more then someone who uses simple login/password method.

I believe that authentication method is part of the user’s context and therefore I
proposed that the context information should be also taken into account when deciding
how much can the user be trusted. This idea was positively accepted.

1.3 Goal
The task of master’s thesis is to implement method for context aware elements for the
PicketLink framework, especially connection between user’s rights in the application
and his context, including his authentication method.

As long as there is currently no other framework providing such functionality a new
solution is needed. The solution should be effective, easy to understand, simple and
powerful. Also it should be not only testable, but already covered with tests.

The final goal is that the changes presented above will be successfuly developed and
merged into PicketLink and will become aviable for broad public.
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Chapter 2
Current state of art

In this chapter will be described what is the current state of art. Also there will be
discussed current authorization methods with emphasis on RBAC. In next chapter will
be explanation what the context is and especially why is so important nowadays. In
the end there will be brief introduction in PicketLink and its capabilities. Finally
there will be pointed some shortages of the current state and will be suggested possible
improvements.

2.1 Authorization
Currently there are many different approaches for access control. Two oldest exclu-
sionary approaches are MAC and DAC. Their roots are in 70s and they can be seen in
multiple mutations. [1]

MAC is focused on centralized approach in which access is granted by centralized
security authority. For example once you create an document the authority will decide
who gets right for it. Similarly if you wanna access an document the authority must
agree on it. This approach separates security concerns from content and its creators
and therefore allows higher security and that is reason why was used for systems where
security was a major concern (e.g. military systems).

DAC leaves decision on content rights on its creator. For example if you create
document you can decide who can (or can not in some cases) access it. This approach
is very flexible and does not require any other authority in cost of lower security. This
approach is normal when the security is not huge concern (universities, some companies)
or when the speed of decisions is important (there is no need to wait for authority).

Those two approaches got one common point — they grant the permission directly to
user. In systems with a lot of users it can be very difficult to maintain security rules for
multiple reasons. The first reason is obvious — it is not easy to keep track on so many
users and therefore do not give rights to unwanted users or to forget to some needed
users. The second reason is that a lot of users likely produces a lot of content and
therefore someone must decide on rights for it (in DAC systems the creator is in charge
of that in MAC a security enforcing authority is in charge). The third reason is the
most important — it is very hard to keep track on the rules because of the fluctuation
of users.

On the other side people in organizations tends to create groups of people with same
responsibilities. Those groups can be called roles. Thus we can grant permissions to
roles and then assign people into roles. Roles will keep multiple permissions and once
set up properly the roles in organization does not change and if so then just very slowly.
Therefore when the people change position, leave or hire up we can assign people just to
corresponding roles. Also roles can be part of another role and creation multilevel, fine-
grained security policy is easier, more maintainable and more readable. This approach
is called RBAC. [2]
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2. Current state of art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RBAC stands neutrally between MAC and DAC, or inclines a bit toward MAC

and can be used with both of those approaches. If to newly acquired content can
grant permissions just some role (e.g. administrator) it acts in role of security enforcing
authority and the system is improvement of MAC. But there is also possibility that
system can grant permissions directly to user (or in strict RBAC create new role for
every new content and grant permission to that group only to creator). Then the creator
of the content can decide to which give the rights to access the content, in that case it
is improvement of DAC. However in real systems it is combination of both principles
(e.g. creator can decide to which roles give permissions, but only administrator can
grant roles to users).

Those concepts are abstract and does not show how they should be enforced. They
can be used in file systems, in database systems, in programs or even on various business
processes out of information technologies.

2.2 Context

When two humans talk to each other they can be very effective in sharing ideas. This
is not only because of the richness of the language they use, but also by the common
understanding how the world works and ability to interpret implicit situational infor-
mation. The situational information is often referred as context. Formally context is
any information that can be used to characterize the situation of an entity. An entity is
a person, place, or object that is considered relevant to the interaction between a user
and an application, including the users and applications themselves. [3]

Unfortunately that natural understanding of the context does not transfer to
computer-human interaction. Requiring users to give a computer all relevant informa-
tion does not lead to improvement. We do not want to make interaction harder for
human and also user can very hardly decide what is relevant and what is not. Better
approach is to use the information the computer already has about user. It can be data
which can computer acquire during interaction immediately (e.g. time, computer’s
or user’s location, activity of the user, user’s identity), data the user provided about

[…]

two step authentication with SMS is done by special SMScredential which have de-
fined Level ’3’. Authenticator had to be implemented also for SMS log in but it
does not have defined any Level. SMS code is also hard coded into corresponding
Authenticator.
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Last interesting part of the show case is SecurityLevelResolver implementation
for determining user’s IP address. It checks whether user is logged in and if so then
it retrieves IP address from the request came. If it is same as the defined trusted IP
address then it grant Level ’3’.

6.2.3 Usage
Requirements for the showcase is Maven 3.0 [22] or better and Java 6.0 (JDK 1.6) or
better. Demo application is designed to run on JBoss Enterprise Application Plat-
form 6 [23] or WildFly. [24]

To deploy application an application server needs to be started at first. Also path to
the maven needs to be added to system paths. For deploying the application following
command needs to be used in directory with demo application:.For EAP: mvn clean package jboss-as:deploy.For Wildfly: mvn -Pwildfly clean package wildfly:deploy

This deploys application to server. Showcase is then available on address:
http://localhost:8080/picketlink-levels-complex/home.jsf. To undeploy
application from the application server this command needs to be used:.For EAP: mvn jboss-as:undeploy.For Wildfly: mvn -Pwildfly wildfly:undeploy

Application has only limited in memory storage with history of the orders and there-
fore restarting application resets state of it.

6.3 Acceptance by community
One of the ways how to measure whether the assignment was completed correctly is
acceptance by someone who will use the application. In case of the open source projects
it can be also acceptance of the contribution into project, good feedback by community
and its usage.

Developing something for open source project can be very challenging. Unless there
is clear feature request form community leaders then any commit can be rejected. First
step when contributing any new idea is to verify basic ideas of the future contribution
with project community. For the project stated in the thesis there have been created
design document1). There is shown what is purpose of this work, what it would bring
to PicketLink and simple proof of concept. Also there can be seen an discussion under
document showing clarification of ideas. As the community leader liked the proposed
feature it was encouraged to work further on it. That showed that the idea of security
levels is not wrong and should be developed further.

Development and implementation of the project continued well. Open source com-
munity is great in that the people involved in can provide great feedback. There have
been multiple online meetings with project leader Pedro Igor who provided highly ap-
preciated feedback. The feedback to security levels was taken in consideration and final
version of the code was developed. Pull request into master branch2) was accepted
and that act can be understood as proof of usability and considerable added value into
PicketLink project.

1) https://developer.jboss.org/docs/DOC-52801
2) https://github.com/picketlink/picketlink/pull/423
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There were only minor changes in the code from pull request made by Pedro Igor for

final version accepted into PicketLink. He removed asynchronous processing shown in
this work because he did not want any more dependencies in PicketLink (the proposed
asynchronous solution used enterprise beans). He proposed that if the security levels
will be liked by developers and synchronous processing will be limiting to use tools that
provides plain Java.

As the code was accepted to community in November and release of PicketLink takes
around half of the year those changes did not make it to any final release, however those
changes were included in candidate release PicketLink 2.7.0 CR3 release on December
23rd 2014. However as it was released very recently there is no feedback from developers
using it. Showcase of the application is included in official PicketLink showcases since
November 20141).

Appreciation of contribution is shown in email send by project leader Pedro Igor.
Text of the email is found in appendix A.

1) https://github.com/jboss-developer/jboss-picketlink-quickstarts/pull/27
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Chapter 7
Conclusion

Purpose of the work was to extend current PicketLink framework with context aware
elements, especially tied to authentication method.

In the work are described different ways how to implement context aware role based
authorization control. However none of those existing methods could be used for given
task because it was not possible to develop new implementation of RBAC with context
aware elements but it was needed to add context aware elements to existing framework
without changing its functionality.

As completely new way to deal with context aware elements was chosen context
representation by security levels. Security levels are based on context and are very
easily integrated into PicketLink and actually could be used for extending any RBAC
system. Proposed solution uses another security element of levels to define how the
user can be trusted based on his context. One of its main advantages is that it does
not change framework to which it is integrated and security levels by itself provide big
customization.

Security levels were implemented into PicketLink successfully. Also automatized unit
tests were developed and submitted to project. As proof of successful implementation
can be taken community appreciation of the work and its including into the master
branch of project and its released in candidate release version of PicketLink.

As the security levels were released already there is huge expectation of feedback from
real usage. Feedback from developers using security levels in PicketLink may provide
great ideas how to improve it in future versions. Unfortunately the release was made
very recently and there is no feedback yet.

7.1 Future work
During development of the context aware elements it came out that authentication
method is part of context. This finding is pretty unique and it could be worked on
more. There is not much research about authentication as part of context and its role
in context.

One direction of future research can be trying to implement security levels in other
authorization architectures. Concept of security levels seems to be very transferable
and it could enrich another architectures. Using it with DAC, MAC, access control
lists or many others could greatly improve those concepts.

Second direction of future research is to extend context abilities of the security levels.
Possible research would involve not only one dimensional levels but some multidimen-
sional representation of levels. It would require tools for level comparing and deter-
mining their similarity. For example for mobile application there is so many context
properties that their description in one dimension is very hard and limiting.

Another direction of future research is closely tied to previous statement. Now is the
highest level from all used used but it would be worth to make also research considering
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some more complex logic. For example if final level could be some kind of multiplication
of levels or levels would have not only their value but also their weight in final level.
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Appendix A
Letter of recognition

Hi Michal,
Would like to thank you for your contribution and all the hard work to improve

PicketLink. The work that you performed in order to support Security Levels1) was an
important addition to the project’s requirements and capabilities.

It fits nicely in purpose of the PicketLink and it helps to move PickeLink forward. I
appreciate your good coding skill, test coverage, the quickstart you provided to show-
case the new feature and also all the time you spent writing the documentation.

I hope you can help us with more ideas and code !
Best regards.
Pedro Igor

1) http://picketlink.org/news/2014/12/23/Release-2/
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Appendix B
