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Diplomová práce za zabývá rozšířením frameworku PicketLink kontextové úrovně. Pěkný
příklad je autorizace dané platby přes SMS kód, který dočasně zvýší úroveň uživatele.
Z pohledu programátora jsem prací nadšen, dává mi přehled o existujících přístupech pro
zabezpečení průmyslových softwarových systému, a následně mi představuje řešení,
implementaci a použití rozšíření ve frameworku PicketLink, navíc je řešení integrováno do
produkční větve frameworku a je open-source, což je přesvědčující přínos práce. Práce je
řádně otestována má navíc revizi od projekt leadera S jeho minoritní změnou souhlasím,
vazba na EJB by nebyla dobrá. Pro programátora přináší práce vše potřebné pro použití.
Práce je psána velmi dobrou angličtinou, ač pozorné oko najde pár detailů. Strana 35 má
nechtěný přechod do češtiny.
Jako akademik mám ovšem řadu výtek. Čtenář je víceméně postaven před hotovou věc a
diskuze nad návrhem chybí. Kapitola návrh má jen dvě strany, přitom by zde mohlo být
mnohem více detailů např. interakce tříd. Vzhledem k řešení bych očekával rešerši na
příklady použití úrovní, dále nad aplikacemi, které to toto využívají. Volba String vs. Enum
dle mne postrádá možnost dedikované abstraktní třídy SecurityLevel, kde může být využita
metoda toString(). Samotné příklady na úrovni Level 1, Level 2, .. jsou omezené, co pokud je
úroveň složitější a je třeba si v úrovni pamatovat doplňující informace? Pro tento priklad by
fungoval polymorfizmus a rozšíření třídy SecurityLevel o požadované vlastnosti.

Mimořádnost práce vidím v následujícím. Reálný projekt, produkční nasazení, open-source,
netriviální nastudování projektu, vlastní implementace a přijetí komunitou, dále pak
angličtina a reference.

Nedostatky jsou subtilní návrh a analýza práce.

Jako budoucí práci v rámci doktorského studia, pokud student obhájí, doporučuji:
Formalizaci kontextu a pravidel pomocí Doménově-specifického jazyka, klasifikaci možných
kontextových elementů (místo, čas, chybovost, vytížení, zařízení, apod). Využití Expression
Language v pravidlech je též zajímavá cest, uvažovat propojení s Drools (podobně řešil např.
pan Turek v diplomové práci - Využití aspektově-orientovaného přístupu pro tvorbu
adaptivních uživatelských rozhraní). Dále uvažovat rozšíření úrovně na abstraktní třídu,
protože String se nedá dědit.

Práci jsem se rozhodl přes nedostatky hodnotit:

B (velmi dobře)
Ing. Tomáš Černý, M.S.
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